
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 245/2023 – GAB/SEAP
Belém, 06 de julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES - Matrícula 
Funcional nº 57210872 como fiscal titular e o servidor EDERVANI PIMENTA 
DE OLIVEIRA JUNHO - Matrícula Funcional nº : 5943462 como fiscal su-
plente do Contrato Administrativo nº 051/2023/SEAP, celebrado entre a CH 
TECNOLOGIA EPRODUTOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – ME 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Licenças de uso de Antivírus, visando atender a segurança da rede interna 
através de sistema de proteção contra arquivos maliciosos que tendem a 
danificar arquivos de uso desta secretaria, filtragem de conteúdo e assim 
detectando ameaças no parque tecnológico desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.                             
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 960723

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ENCERRAMENTO DE CONTRATO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 03/07/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ALEXSANDRO ALVES DA SILVA
Matrícula: 55209440/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 960852

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 910/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 07 DE JULHO DE 2023.
Nome: FÁBIO JÚNIOR, Matrícula n.º 5915835/3, Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/07/2023 a 13/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 960714
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 911/2023 – DGP.SEAP BELÉM, 07 DE JULHO DE 2023.
Nome: WASHINGTON STERFERSON SANTOS OLIVEIRA, Matrícula n.º 
5953859/1, Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 960709

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 244/2023 – GAB/SEAP
Belém, 06 de julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA - Matrícula 
Funcional nºº 5952405  como fiscal titular e a servidor ALBERTO CAMPOS 
RIBEIRO FILHO - Matrícula Funcional nº 5969073 como fiscal suplente do 

Contrato Administrativo nº 035/2023/SEAP, celebrado entre a ORGANIZA-
ÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é locação do espaço “Arena Guilherme 
Paraense” para realização do evento “Cerimonia de posse dos nomeados 
aprovados ao cargo de policial penal da SEAP”, nos dias 14 de março de 
2023, 03 de maio de 2023 e 15 de junho de 2023.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.                          
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 960719

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do 3° Termo Aditivo ao C.A. nº 043/2020 no DOE nº. 
35.463 de 07/07/2023 sob o n° de Protocolo 960219
Onde se lê: 
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2021/SEAP
Leia-se: 
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2020/SEAP

Protocolo: 960742
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do 4° Termo Aditivo ao C.A. nº 125/2021 no DOE nº. 
35.463 de 07/07/2023 sob o n° de Protocolo 960127
Onde se lê: 
Motivo: Reajuste de Valor e Acréscimo Contratual.
Justificativa: O Contrato terá reajuste com base no Índice IGP-DI, cal-
culado entre o período de fevereiro/2022 a janeiro/2023, na ordem de 
2,997810%, reajustando o valor anual estimado do contrato de R$ 
13.394.822,24 para R$ 13.782.907,52 e será acrescido o valor de R$ 
2.053.156,48, referente à inserção de unidades prisionais, perfazendo o 
valor anual estimado para  R$ 15.836.064,00.
Leia-se: 
Motivo: Reajuste de Valor, Acréscimo Contratual e Prorrogação do Prazo 
de Vigência.
Justificativa: O Contrato terá reajuste com base no Índice IGP-DI, cal-
culado entre o período de fevereiro/2022 a janeiro/2023, na ordem de 
2,997810%, reajustando o valor anual estimado do contrato de R$ 
13.394.822,24 para R$ 13.782.907,52 e será acrescido o valor de R$ 
2.053.156,48, referente à inserção de unidades prisionais, perfazendo o 
valor anual estimado para R$ 15.836.064,00.
Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2024

Protocolo: 960737

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05100/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DO VEÍCULO PARA APOIO OPERACIONAL.
Origem: MARABÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 14/06/2023 a 16/06/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5920730; WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 960828
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05153/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ASSESSORIA INSTITUCIONAL
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 27/06/2023 a 29/06/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5949539; VICTOR BARROSO MENEZES; POLICIAL PENAL;
5942427; JUCELIA CASTRO SARAIVA; POLICIAL PENAL;
54187423; GALDEBERGES SOUZA DA SILVA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 960829
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03079/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: BELÉM;
Período: 28/04/2023 a 05/05/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5825407; LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 960831


